
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DECRETO Nº. 277, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III 
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ESTELLA MARES ALVES PACHECO, da Direção do 
Centro de Referência Especializada de Assistência Social – CREAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 93, 31 de agosto de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a): HAMILTON PEREIRA SILVA DOS 
SANTOS,  portador do CPF de nº 039.568.103-09, do Cargo de MOTORISTA na 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Portaria de nº 94, 01 de setembro de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a): ABRAÃO GOMES DA SILVA, portador 
do CPF de nº 949.338.983-91, do Cargo de PROFESSOR na Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

DECRETO: Página...............................................1/1 
PORTARIAS: Páginas.........................................1/2 
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas................2/4 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PORTARIA Nº. 95/2021 – GABINETE DO PREFEITO  
 

DISPÕE SOBRE OS TIPOS DE MOVIMENTAÇÕES 
FINANCEIROS BANCÁRIOS QUE O ORDENADOR DE 
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA PODE 
ORDENAR CONFORME O QUE TRATA O DECRETO Nº. 
016/2021 E DECRETO N.º 268/2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º.  Determinar a movimentação 
financeira das contas correntes de titularidades do Município de Presidente Dutra 
– MA, em nome da Prefeitura Municipal, mantida junto às instituições financeiras 
no País dar-se-á por intermédio do Assessor Executivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças ELIAS RODRIGUES LIMA e o Assessor Executivo da 
Assessoria Executiva MIQUÉIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA conforme os 
Decretos nº 016/2021 e 268/2021. 

Parágrafo único. Conforme os Decretos nº 
016/2021 e 268/2021, os ordenadores de despesas são portadores de amplo 
poder, podendo ocorrer os atos daí decorrentes através de assinatura em 
documento físico ou mediante impostação de senha eletrônica, sempre 
conjuntamente, em número de 02 (duas) assinaturas, estando aptos à prática dos 
poderes a seguir listados:  
a) Emitir cheques;  
b) Requisitar talonário de cheques;  
c) Retirar cheques devolvidos;  
d) Sustar, contraordenar cheques;  
e) Cancelar cheques;  

f) Baixar cheques;  
g) Abrir contas correntes;  
h) Autorizar cobrança;  
i) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;  
j) Efetuar resgates financeiros e aplicações financeiras;  
k) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;  
l) Efetuar saques de conta correntes ou poupanças;  
m) Efetuar pagamentos por meio eletrônico;  
n) Efetuar transferências por meio eletrônico;  
o) Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro;  
p) Solicitar saldos, extratos de investimentos;  
q) Emitir comprovantes;  
r) Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;  
s) Encerrar contas correntes; 
t) Efetuar demais serviços ofertados por gerenciador financeiro bancário. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogando a Portaria n.º 04/2021 do Gabinete do Prefeito.   

Publique-se.  
Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra/MA, 08 de setembro de 
2021.  

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 20210817.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) e de outro lado 
a empresa Distribuidora de Alimentos Campos LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 
09.675.112/0001-17, com endereço à Avenida José Olavo Sampaio, 776, Centro, 
Presidente Dutra – MA, CEP: 65.765-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis 
e perecíveis, visando atender as necessidades das secretarias do município de 
Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. E 
DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 361 ENSINO 
FUNDAMENTAL; 12 361 00 19 UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO; 12 361 0019 
2020 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%; 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 119.170,72 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

(cento e dezenove mil, cento e setenta reais e setenta e dois centavos). PRAZO 
DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2021 a contar a assinatura 
do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno – 
Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, 
Proprietário da empresa. 

 
Presidente Dutra – MA, 18 de agosto de 2021. 

 

Publique-se. 

___________________________________ 
Fernando Henrique Brasil Sereno  
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 20210817.004 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e de 
outro lado a empresa Distribuidora de Alimentos Campos LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o Nº 09.675.112/0001-17, com endereço à Avenida José Olavo Sampaio, 776, 
Centro, Presidente Dutra – MA, CEP: 65.765-000 OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis e perecíveis, visando atender as necessidades das 
secretarias do município de Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de 
agosto de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SEC. MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 02 03 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; 04 ADMINISTRAÇÃO; 04 122 ADMINISTRAÇÃO EM GERAL; 04.122 
0003 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0003 2004 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL; 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 95.198,33 (noventa e 
cinco mil cento e noventa e oito reais e trinta e três centavos). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2021 a contar a assinatura do 
contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor 
Executivo – Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, 
Proprietário da empresa. 

 
Presidente Dutra – MA, 17 de agostos de 2021. 

 

Publique-se. 

 
____________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  
Assessor Executivo  

Ordenador de Despesas 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 20210817.002 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e de outro lado a 
empresa Distribuidora de Alimentos Campos LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 
09.675.112/0001-17, com endereço à Avenida José Olavo Sampaio, 776, Centro, 
Presidente Dutra – MA, CEP: 65.765-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis 
e perecíveis, visando atender as necessidades das secretarias do município de 
Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 07 02 
FUNDO MUNCICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL; 08 122 0007 GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 
0007 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMNETO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei 
Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 
TOTAL: R$ 131.494,77 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de 
dezembro de 2021 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 
Contratante: Yara Shirley Batista de Macedo Amador – Secretária Municipal de 
Assistência Social e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da 
empresa. 

 
Presidente Dutra – MA, 18 de agosto de 2021. 

 

Publique-se. 

 
____________________________________ 

Yara Shirley Batista de Macedo Amador  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 20210817.003 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, através da Secretária Municipal de Saúde de outro lado a empresa 
Distribuidora de Alimentos Campos LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 
09.675.112/0001-17, com endereço à Avenida José Olavo Sampaio, 776, Centro, 
Presidente Dutra – MA, CEP: 65.765-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis 
e perecíveis, visando atender as necessidades das secretarias do município de 
Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 06 00 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE; 10 122 ADMINISTRAÇÃO EM GERAL; 10 122 
0006 GESTÃO DE SAÚDE; 10 122 0006 2028 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 250.175,26 (duzentos e cinquenta mil, 
cento setenta e cinco reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE VALIDADE DO 
CONTRATO até 31 de dezembro de 2021 a contar a assinatura do contrato. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário 
Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da 
empresa. 
 
Presidente Dutra – MA, 18 de agosto de 2021. 

Publique-se. 

____________________________________ 
Ricardo Luís Lucena Rodrigues  
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-08T17:45:24-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Eu sou o autor deste documento




